
 

Decreto Presidente Giunta n. 167 del 08/10/2010

 
A.G.C. 20 Assistenza Sanitaria

 

Settore 3 Interventi a favore di fasce socio-sanitarie particolarmente 'deboli'

 

Oggetto dell'Atto:

 

	   REVOCA DEL DECRETO N 37 DEL 18/02/2010 RECANTE ISTITUZIONE

"COSTITUZIONE TAVOLO TECNICO REGIONALE DI ASSISTENZA AI CITTADINI

CAMPANI AFFETTI DA SCLEROSI LATERALE AMIOTROFICA (SLA)" 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 67 del  11 Ottobre 2010



 

 

 
 

IL PRESIDENTE 
 
 
PREMESSO che: 

 
a. con delibera n. 125 del 15/02/2010, la Giunta Regionale ha inteso fornire indicazioni in merito ai 

poteri spettanti agli organi  ed agli uffici regionali “nel periodo che intercorre tra la scadenza 
naturale del mandato e l’insediamento del nuovo Presidente eletto”, ovvero nel periodo 
antecedente il rinnovo degli organi elettivi; 

b. con l’indicato provvedimento si è stabilito che nel suddetto periodo gli uffici della Giunta 
Regionale “sono tenuti a sottoporre all’approvazione della Giunta e del Presidente […] tutti gli atti 
necessari ad assicurare la continuità dell’azione di governo dell’ente e dell’attività amministrativa 
della Regione”; 

c. in esecuzione dell’indicata deliberazione, risultano adottati, tra gli altri, decreti presidenziali ed 
assessorili esorbitanti l’ambito della ordinaria amministrazione anche alla luce di quanto espresso 
dalla Corte Costituzionale secondo cui, durante la fase pre-elettorale e fino alla sostituzione, gli 
organi dispongono “di poteri attenuati, confacenti alla loro situazione di organi in scadenza, 
analoga, quanto a intensità di poteri, a quella degli organi legislativi in prorogatio” (Corte Cost., n. 
468/1991, n. 68/2010); 

d. con delibera n. 497 del 04/06/2010, in considerazione dell’erroneità del presupposto secondo cui 
non sussisterebbero limitazioni giuridiche ai poteri della Giunta regionale nel periodo antecedente 
le elezioni, è stata annullata la delibera n. 125 del 15 febbraio 2010; 

e. che il decreto dell’Assessore pro tempore alla Sanità n. 37 del 18/02/2010, a mezzo del quale è 
stato costituito il Tavolo Tecnico Regionale di assistenza ai cittadini campani affetti da Sclerosi 
Laterale Amiotrofica (SLA) e ne sono stati nominati i componenti, è stato adottato nel periodo 
pre-elettorale, corrispondente ai 46 giorni antecedenti le consultazioni elettorali, allorquando, ai 
sensi di quanto sopra esposto, gli organi politici regionali in scadenza di mandato erano titolari di 
poteri attenuati e, pertanto, non sussisteva la competenza all'adozione del predetto 
provvedimento amministrativo; 

f. che con nota di prot. 2984/UDCP/GAB/GAB del 18/06/2010, gli Uffici competenti sono stati 
invitati ad attivare l'iter procedimentale di cui agli artt. 7 e ss. l. n. 241/1990 e ss.mm.ii. nei 
confronti, tra gli altri, dei soggetti destinatari del decreto assessorile di cui sopra, al fine 
dell'eventuale esercizio del potere di autotutela; 

g. con delibera n. 520 del 25/06/2010 ad oggetto: “DGR n.497 del 4 giugno 2010. Determinazioni” 
la Giunta Regionale ha preso atto delle dichiarazioni del Presidente concernenti l'attivazione dei 
procedimenti tesi alla revoca, tra gli altri, del decreto assessorile .n. 37 del 18.2.2010, dando 
contestuale mandato ai dirigenti dei Settori rispettivamente competenti di avviare i relativi 
procedimenti in applicazione degli artt. 7 e ss. l. n. 241/1990 e ss.mm.ii; 

 
RILEVATO che con nota di prot. n. 582497 del 07/07/2010, il Settore Fasce Deboli dell’A.G.C. 20 

“Assistenza Sanitaria” ha dato formale avvio al procedimento di cui agli artt. 7 e ss. della l. n. 
241/1990 ed ha invitato i componenti a presentare eventuali osservazioni entro il termine di 10 
giorni dalla ricezione della suddetta comunicazione; 

 
RAVVISATO che sussiste l’interesse pubblico al ritiro dell’indicato provvedimento nel rispetto del 

principio secondo il quale le nomine devono essere effettuate dagli organi muniti di pieni poteri; 
 
RITENUTO, pertanto, per tutte le premesse sopra esposte, di poter procedere alla revoca del decreto 

dell’Assessore pro tempore alla Sanità n. 37 del 18/02/2010, dando atto che, medio tempore, non 
risultano prodotti effetti; 

 
VISTI: 

il proprio decreto n 109 del 21/05/2010 di ripartizione delle funzioni tra i componenti della giunta 
regionale con il quale è stata riservata al Presidente quella relativa alla materia della sanità  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 67 del  11 Ottobre 2010



 

 

 
 

la DGRC n. 497 del 04/06/2010 
la DGRC n. 520 del 25/06/2010 
l’art. 1 comma 2 della L.R. 4 del 27/03/09 e l’art. 3 comma 2 della L. 108 del 17/02/1968 

 
 
alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Fasce Deboli e dalle risultanze degli atti tutti richiamati 
nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di 
regolarità resa dal dirigente del Settore Fasce Deboli 
 

DECRETA 
 

1. di revocare il decreto dell’Assessore pro tempore alla Sanità n. 37 del 18.2.2010 avente ad 
oggetto “Costituzione Tavolo Tecnico Regionale di assistenza ai cittadini campani affetti da 
Sclerosi Laterale Amiotrofica (SLA)”, nell’esercizio del potere di autotutela ed a conclusione del 
procedimento avviato ai sensi degli artt. 7 e ss. della l. n. 241/1990; 
 

2. di trasmettere il presente atto all’Area Generale di Coordinamento Assistenza Sanitaria e al 
BURC per la successiva pubblicazione. 

 
 
 
          CALDORO 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 67 del  11 Ottobre 2010


	BURC n. 67 del  11 Ottobre 2010

